18. *Christ Is Passing By*, subhead at no. 140.

19. *Ibid.*, no. 142; *Friends of God*, in the title of the homily dedicated to our Lady and in no. 275.

20. St. Josemaría, *The Way*, New York, 1985, nos. 496–497.

21. “La Virgen del Pilar,” op. cit.; *Friends of God*, nos. 280–282.

22. They appear together in nos. 497, 506, 507, 512 and 516.

23. *Christ Is Passing By*, no. 140.

brothers of her son Jesus. The Mother of God is also truly the mother of men.”<sup>23</sup> He goes on to provide a biblical reflection on the mystery of Mary which helps explain why her maternity extends to all mankind.<sup>24</sup>

In *Friends of God* he returns to the same subject: “Jesus is comforted anew by the quiet, loving presence of his Mother. Mary does not shout; she does not run about frantically. *Stabat*: she is there, standing next to her Son. It is then that Jesus looks at her, and then turning his gaze to John he exclaims, ‘Woman, this is thy son. Then he said to the disciple, This is thy Mother’ (John 19:26–27). In the person of John, Christ is entrusting all men to his Mother, and especially his disciples: those who were to believe in him.”<sup>25</sup> On other occasions, he cites Fathers of the Church who defend her spiritual maternity: “She can truly be called the Mother of Christians. As St. Augustine puts it: ‘With her charity she cooperates in the birth of faithful to the Church and they are members of a head, of which she is effectively Mother in the flesh’ (*De Sancta Virginitate*, 6; PL 40, 399).”<sup>26</sup>

His Marian devotion is deeply marked by his Christology. Mary’s motherhood over the disciples, the Church, and all mankind, is seen as a function of the different ways people can belong to the Body of Christ, as St. Thomas Aquinas explained it.<sup>27</sup> This Christological focus explains his insistence on link-

24. *Ibid.*, nos. 140–141.

25. *Friends of God*, n. 288; see also nos. 274–276. The same idea appears in “La Virgen del Pilar,” *op. cit.*

26. *Christ Is Passing By*, no. 141.

27. St. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, III, 8, 3: “Haec est differentia inter corpus hominis naturale et corpus Ecclesiae mysticum, quod membra corporis naturalis sunt omnia simul, membra autem corporis mystici non sunt omnia simul, neque quantum ad esse naturae, quia corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius; neque etiam quantum ad esse gratiae, quia eorum etiam qui sunt in uno tempore, quidam gratia carent postmodum habituri, aliis eam iam habentibus. Sic igitur membra corporis mystici non solum accipiuntur secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia. Quaedam tamen sunt in potentia quae nunquam reducuntur ad actum, quaedam vero quae quandoque reducuntur ad actum, secundum hunc triplicem gradum, quorum unus est per fidem, secundus per caritatem viae, tertius per fruitionem patriae. Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducuntur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur. [This is the difference between the natural body of man and the Church’s mystical body, that the members of the natural body are all together, and the members of the mystical are not all together—neither as regards their natural being, since the body of the Church is made up of the men who have been from the beginning of the world until its end—nor as regards their supernatural being, since, of those who are at any one time, some there are who are without grace, yet will afterwards obtain it, and some have it already. We must therefore consider the members of the mystical body not only as they are in act, but as they are in potentiality. Nevertheless, some are in potentiality who will never be reduced to act, and some are reduced at some time to act; and this according to the triple class, of which the first is by faith, the second by the charity of this life, the third by the fruition of the life to come. Hence we must say that if we take the whole time of the world in general, Christ is the Head of all men, but diversely. For, first and principally, He is the Head of such as are united to Him by glory; secondly, of those who are actually united to Him by charity; thirdly, of those who are actually united to Him by faith; fourthly, of those who are united to Him merely in potentiality, which is not yet reduced to act, yet will be reduced to act according to Divine predestination; fifthly, of those who are united to Him in potentiality, which will never be